
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Ionawr 

2020 

Amser: 09.20

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru
------ 

 

Rhag–gyfarfod (09.20-09.30) PREIFAT  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 3 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 49)  

Shaun Couzens, Prif Swyddog Tai - Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Gaynor Toft, Rheolwr Corfforaethol, Tai - Cyngor Sir Ceredigion 

Cynrychiolydd - Cyngor Abertawe 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur – Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyngor Sir Ceredigion (Saesneg yn unig) 

Papur - Cyngor Abertawe (Saesneg yn unig) 

 

 

Egwyl (10.30-10.40)  

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 4 

(10.40-11.40) (Tudalennau 50 - 81)  

Matthew Kennedy, Rheolwr Materion Cyhoeddus a Pholisi - Sefydliad Tai 

Siartredig Cymru 

Bethan Proctor, Rheolwr Polisi a Materion Allanol - Cartrefi Cymunedol Cymru  

Tim Thomas, Swyddog Polisi - Cymdeithas Landlordiaid Preswyl 

 

Dogfennau atodol: 

Papur - y Sefydliad Tai Siartredig (Saesneg yn unig) 

Papur - Cartrefi Cymunedol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Cymdeithas Landlordiaid Preswyl (Saesneg yn unig) 

 

4 Papur(au) i'w nodi 

   

4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad - 

gwahoddiad i gyflwyno sylwadau 

 (Tudalennau 82 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 

cyfarfodydd y Grŵp Rhyng-weinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig 

 (Tudalen 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

 



PREIFAT (11.40 - 12.00)  

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 yn y 

cyfarfod heddiw 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig  

Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee 

Ymchwiliad i Dlodi Tanwydd | Inquiry into Fuel Poverty 

FP 08 

Ymateb gan : Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Evidence from : Caerphilly County Borough Council 
 
 

The scale and impact of fuel poverty in Wales 

 

WG have already indicated that approximately 12% of households remain in 

fuel poverty, which is linked to reducing income levels, increasing living 

costs and increasing fuel costs. The figures are disappointing when 

considering all the investment being made into homes within Wales, 

particularly as we near the end of the WHQS programme nationally, but it is 

accepted that this is a problem in the private sector as well as social 

housing. 

 

Fuel poverty will obviously impact on people’s wellbeing, health and the 

living environment and we hear of incidents whereby households need to 

make a choice of whether to put food on the table, buy clothes for the 

children or heat the home. Poverty can also result in increased instances of 

anti-social behaviour and crime outside the home, impact on children’s 

education and contribute to problems with condensation, dampness and 

respiratory problems within the home. This results in increased resources 

being called upon in the public sector including the health service, social 

services and housing services to name a few. 

 

Why the WG failed to meet its statutory target of eradicating fuel poverty in 

Wales by 2018 

 

This is a question that WG should answer but a number of reasons could 

include the following:- 

 Changes to the welfare system which have been outside of WG’s co
[...]
dressing fuel poverty  

 

5.3. Carry out retrofit pilots to determine what solutions are best for 

certain property types 

 

5.4. Introduce incentives for owner occupiers to undertake improvements 

 

5.5. Implement the recommendations in Better Homes, Better Wales Better 

World that refer to new build.  This is relatively easy to achieve with social 

new build as it can be made a condition of grant but how will this be tackled 

in private sector. 

 

 

Tudalen y pecyn 49



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig  

Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee 

Ymchwiliad i Dlodi Tanwydd | Inquiry into Fuel Poverty 

FP 21 

Ymateb gan : Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

Evidence from : Chartered Institute of Housing Cymru 
 
 

The Chartered Institute of Housing (CIH) is the independent voice for housing 

and the home of professional standards. Our goal is simple – to provide 

housing professionals with the advice, support and knowledge they need to 

be brilliant. CIH is a registered charity and not-for-profit organisation. This 

means that the money we make is put back into the organisation and funds 

the activities we carry out to support the housing sector. We have a diverse 

membership of people who work in both the public and private sectors, in 20 

countries on five continents across the world. Further information is available 

at: www.cih.org 

 

In Wales, we aim to provide a professional and impartial voice for housing 

across all sectors to emphasise the particular context of housing in Wales 

and to work with organisations to identify housing solutions. 

 

General Comments 

  

CIH Cymru welcomes the opportunity to provide information to the Climate 

Change, Environment and Rural Affairs Committee as it undertakes an inquiry 

into fuel poverty in Wales.  

 

Our response is informed by feedback from our members, our knowledge of 

the hous
[...]
r bolisïau, deddfwriaeth a materion ariannol yng nghyd-

destun y materion hynny sydd o fewn eich cylch gwaith. 

▪ Sut y gallai unrhyw newidiadau diweddar neu ddisgwyliedig i bwerau neu 

gyfrifoldebau'r Cynulliad, neu'r cyd-destun cyfansoddiadol ehangach, effeithio 

ar gylch gwaith eich Pwyllgor neu’r modd yr ydych yn ymgymryd â'ch rôl. 

▪ Pa un a allai cynnydd ym maint y Cynulliad arwain at unrhyw oblygiadau o ran 

gwaith pwyllgorau'r Cynulliad, gan gynnwys y gwasanaethau cymorth y maent 

yn eu cael. 

Tudalen y pecyn 82

Eitem 4.1

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=542
http://www.assembly.wales/cy/abthome/about_us-commission_assembly_administration/panel-elec-reform/Pages/Assembly-Electoral-Reform.aspx


 

Byddem hefyd yn croesawu gwybodaeth am sut y mae eich Pwyllgor yn asesu effaith ei 

waith craffu, ac enghreifftiau o waith craffu effeithiol neu enghreifftiau o gyfleoedd a 

gollwyd. Byddai'n ddefnyddiol cael eich ymateb erbyn dydd Llun 27 Ionawr 2019. 

Byddaf yn gwneud datganiad llafar yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 8 Ionawr 2020 er 

mwyn rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf am waith y Pwyllgor. Yn y cyfamser, os oes 

gennych unrhyw gwestiynau am waith y Pwyllgor, neu os ydych o’r farn y byddai'n 

ddefnyddiol i chi gwrdd â rhywun i drafod y materion hyn, cysylltwch â Chlerc y Pwyllgor, 

Helen Finlayson drwy anfon neges e-bost at SeneddDiwygio@cynulliad.cymru neu drwy 

roi galwad ar 0300 200 6341. 

Yn gywir,  

 

Dawn Bowden AC 

Cadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 83

mailto:seneddreform@assembly.wales


Tudalen y pecyn 84

Eitem 4.2


	Agenda
	2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 3
	Papur – Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (Saesneg yn unig)
	Papur - Cyngor Sir Ceredigion (Saesneg yn unig)
	Papur - Cyngor Abertawe (Saesneg yn unig)

	3 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 4
	Papur - Cartrefi Cymunedol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - Cymdeithas Landlordiaid Preswyl (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad - gwahoddiad i gyflwyno sylwadau
	4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - cyfarfodydd y Grŵp Rhyng-weinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Ionawr 2020 

Amser: 09.20 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5925 

------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Andrew RT Davies AC 

Llyr Gruffydd AC 

Neil Hamilton AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Shaun Couzens, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Matthew Kennedy, Chartered Institute of Housing Cymru 

Gaynor Toft, Cyngor Sir Ceredigion 

Tim Thomas, Cymdeithas Landlordiaid Preswyl 

Bethan Proctor, Cartrefi Cymunedol Cymru 

Amy Hawkins, Cyngor Abertawe 

Patrick Holcroft, Cyngor Abertawe 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Shaun Couzens, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Caerffili; Gaynor Toft, Cyngor Sir Ceredigion; a Amy Hawkins a Patrick Holcroft, Cyngor 

Abertawe. 

 

3 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Matthew Kennedy, Sefydliad Tai Siartredig 

Cymru; Bethan Proctor Cartrefi Cymunedol Cymru; Tim Thomas, Cymdeithas 

Landlordiaid Preswyl. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y paurau. 

4.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad - 

gwahoddiad i gyflwyno sylwadau  

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - cyfarfodydd 

y Grŵp Rhyng-weinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

 



6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 yn y cyfarfod 

heddiw  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 


